
5 Vele
2000 - 2017

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2017

Foundation for 
Environmental Education

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  182/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste le Ordinanze Sindacali  n. 116/2013 e  n. 241/2014 con le quali  veniva istituita ed installata la  
segnaletica  stradale  in  Piazzale  Salebro  del  Capoluogo,  mediante  tracciatura  di  stalli  di  sosta  per 
autovetture e autocarri,  per veicoli a due ruote e per persone diversamente abili, riservando la sosta solo 
alle autovetture e autocarri,  vietandola ad altre categorie di veicoli;

Rilevato  che  Piazzale  Salebro  del  Capoluogo,  trovandosi  sulla  fascia  costiera  del  Capoluogo,  è 
intensamente frequentata da persone che utilizzano camper, roulottes, autocaravan,  caravan  come mezzo 
di trasporto in particolare  nei giorni festivi e durante la stagione turistica;

Considerato,  che nel  territorio comunale vi è un minor afflusso veicolare rispetto agli scorsi anni, di 
camper,  roulottes,  autocaravan,   caravan,  come  mezzo  di  trasporto,   i  quali  selvaggiamente  e  con 
comportamenti scorretti,  (sanzionati ai sensi delle norme contenute nel Codice della strada), invadevano 
il centro del Capoluogo,  conseguentemente,  creavano inconsapevolmente,  un  afflusso di mezzi simili a 
servizio di nomadi, provocando disagio e problemi dovuti allo scarico dei residui organici e delle acque 
chiare e luride su strade ed aree pubbliche,  (al di fuori di appositi impianti  di smaltimento igienico-
sanitario),  motivo  per il  quale,   sono stati  emesse Ordinanze Sindacali,   come misura cautelare,  per 
allontanare  accampamenti  di  nomadi  dal  capoluogo,  dove  non  esistano  aree  idonee  per  riceverli  in 
sicurezza;

Vista la relazione del Responsabile del Corpo di  Polizia Locale,  del 07/05/2018, con la quale evidenzia 
la necessità di modificare e integrare le Ordinanze Sindacali n. 116/2013 e n. 241/2014, in considerazione 
della  nota dello studio legale Viganò, dell’Associazione Camperisti del 17/04/2018;

Ritenuto opportuno integrare e modificare le proprie precedenti Ordinanze, istituendo in Piazzale Salebro 
del capoluogo  n. 05 stalli di  sosta riservandoli a  camper, roulottes, autocaravan,  caravan

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli articoli 7 e 188 del D.lgs. n. 285/1992 e s.m.i. e il suo Regolamento di attuazione;

O R D I N A

Per i motivi ampliamente evidenziati nelle premesse,  l’apposizione della segnaletica stradale  verticale e 
orizzontale, integrando e  modificando le proprie precedenti Ordinanze, istituendo in Piazzale Salebro del 
capoluogo  n. 05 stalli di  sosta riservandoli a  camper, roulottes, autocaravan,  caravan:

n. 89 stalli per autovetture e autocarri,
n. 35 stalli per veicoli a due ruote,
n. 07 stalli per persone diversamente abili,

Pagina 1 di 2

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia-
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it



5 Vele
2000 - 2017

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2017

Foundation for 
Environmental Education

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

n. 05 stalli per  camper, roulottes, autocaravan, caravan.

D I S P O N E

L’apposizione  della  segnaletica  verticale  e  orizzontale  sopra  descritta,  in  ottemperanza  alle 
disposizioni  del  D.M.  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  10  Luglio  2002, 
pubblicato  sulla  G.U.  n.  226 del  26 Settembre 2002,  sarà a cura e  spese  dell’Amministrazione 
Comunale  di  Castiglione  della  Pescaia  che  si  avvarrà per  le  operazioni  della  Azienda  Speciale 
Castiglione 2014 con sede in Castiglione della Pescaia (GR) Via dei Drappieri snc, la quale, a lavoro 
ultimato,  dovrà  presentare  un’autocertificazione  di  corretto  posizionamento  della  segnaletica 
stradale occorrente. 

AVVISA

I trasgressori che questi saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada in caso di 
mancato rispetto della presente ordinanza;
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso:
Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana (Tar) nei modi e nei termini 

previsti  al  Tar  della  Toscana entro il  termine  decadenziale  di giorni  60 dalla  pubblicazione  della 
presente,  ai  sensi del D.Lgs n. 104/2010 o, in alternativa,  ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine decadenziale di giorni 120 dalla pubblicazione  della presente ai sensi del 
D.P.R. 1199/1971.  

Entro  60  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  ai  sensi  dell’articolo  37  c.3  del  D.lvo 
30/04/1992 n. 285 nei modi, nei termini e nelle formalità stabilite dall’art. 41 del D.P.R. 16/12/1992 n.  
495.

La notifica del presente atto a mezzo PEC alla Azienda Speciale Castiglione 2014;
L’invio del  presente atto  all’Ufficio  del  Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio online di 
questo Comune.
Agli Agenti di cui all’Art. 12 del D. L.vo 30.04.1992 n. 285 il compito del controllo di quanto impartito  
con la presente.

Dalla Residenza Municipale, lì 07.06.2018
Il Responsabile

BROMO GEMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

Pagina 2 di 2

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia-
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it


	Bandiera Blu
	D I S P O N E

